ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DO CEAF-ESMP

Aos 08 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 15h reuniram-se, de forma

remota, pela ferramenta Microsoft Teams, os Membros do Conselho do Centro de Estudos e

Aperfeiçoamento Funcional - Escola Superior do Ministério Público de São Paulo CEAF-ESMP.

Excelentíssimos Senhores Doutores, MÁRIO LUIZ SARRUBBO, Procurador-Geral de Justiça do

Ministério Público de São Paulo, Presidente do Conselho do CEAF-ESMP; MOTAURI CIOCCHETTI

DE SOUZA, Corregedor-Geral do Ministério Público, Vice-Presidente do Conselho do CEAF-

ESMP; PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA E COSTA, Procurador de Justiça e Diretor do CEAF-ESMP;

 ANA MARGARIDA MACHADO JUNQUEIRA BENEDUCE, 56ª Procuradora de Justiça da

Procuradoria de Justiça Criminal, representante do Órgão Especial do Colégio de Procuradores

de Justiça do Ministério Público; LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA NUSDEO,  4º Procurador de

Justiça da Procuradoria de Justiça de Interesses Difusos e Coletivos, Representante do Conselho

Superior do Ministério Público no Conselho do CEAF-ESMP; ENIO DE TOLEDO PIZA

TEBECHERANI, 71º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, Representante

dos Membros do MPSP da 2ª Instância no Conselho do CEAF-ESMP; EVERTON LUIZ ZANELLA,

5º Promotor de Justiça do II Tribunal do Júri, Representante dos Membros do MPSP da 1ª

Instância (Capital) no Conselho do CEAF-ESMP;  LEONARDO REZEK PEREIRA, 2º Promotor de

Justiça de Taubaté, Representante dos Membros do MPSP da 1ª Instância (Interior)  ABERTURA.

 Dr. Mário Luiz Sarrubbo iniciou a reunião cumprimentando a todos. Solicitou ao colegiado as

considerações sobre a ata da reunião anterior, realizada em 30/08/2021, mas não houve

manifestação, sendo a ata aprovada. Na sequência concedeu a palavra ao Corregedor Geral, Dr.

Motauri, que se manifestou cumprimentando todos os presentes. Logo após, Dr. Paulo

manifestou-se cumprimentando todos os presentes e iniciou pontuando os itens da pauta. 1-

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CEAF-ESMP. Foram encaminhados por e-mail o relatório

referente às atividades realizadas no período de setembro e outubro de 2021, em 04/11/2021,

e o Relatório Preliminar referente à Gestão do biênio 2020-2021, em 05/11/2021, a todos os

participantes do colegiado para a devida apreciação. Não houve considerações dos

presentes. 2- FINANCEIRO. O Diretor da Escola apresentou o Demonstrativo de Resultados

referente ao período de janeiro a outubro 2021. Total de Receitas: R$ 480.430,48; Total de

Despesas: R$ 454.574,34; Resultado: R$ 25.856,14; Saldo Fundo Especial CEAF-ESMP: R$

4.925.102,48. 3- CURSOS ESPECIALIZAÇÃO. 2º CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO

PROCESSUAL CIVIL, com 33 alunos matriculados (08 Membros, 07 Servidores e 19 Público

Externo); 17º CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PENAL, com  32 alunos matriculados (03

Membros, 08 Servidores e 21 Público Externo);  14º CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INTERESSES

DIFUSOS E COLETIVOS, com  49 alunos matriculados (09 Membros, 16 Servidores e 24 Público

Externo). O Diretor mencionou que em função do oferecimento na modalidade remota dos

cursos, a taxa de evasão está sendo menor, gerando um resultado financeiro favorável. 4-

CURSOS DE EXTENSÃO.  3º CURSO DE EXTENSÃO EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL EXECUÇÃO E

PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, com 28 alunos matriculados (15 Servidores e 13 Público Externo),

sendo VAGAS REMANESCENTES DA ESPECIALIZAÇÃO DIREITO PROCESSUAL CIVIL. Resultado

financeiro aproximado: R$ 4.140,00; 2º CURSO DE EXTENSÃO O MINISTÉRIO PÚBLICO COMO

GARANTIA FUNDAMENTAL E O PROCESSO ESTRUTURAL, com 340 alunos matriculados (44

Membros, 268 Servidores e 28 Público Externo). O Diretor informou que se trata do

oferecimento de uma 2ª turma para atender uma demanda reprimida. Resultado financeiro

aproximado; R$ 2.900,00; 2º CURSO DE EXTENSÃO CRIME ORGANIZADO NA ATUALIDADE

ASPECTOS PENAIS E PROCESSUAIS, com 32 alunos matriculados (15 Servidores e 17 Público

Externo) sendo vagas remanescentes do Curso de Especialização em Direito Penal. Resultado

financeiro aproximado: R$ 5.223,90; 5- CURSOS EM EAD. 26 cursos em andamento, sendo: 660

inscritos no período (setembro e outubro); 1194 concluintes no período (setembro e outubro).

Até o momento, o total de concluintes em 2021 é de 13009 e de inscritos 28465. 6- EVENTOS.

Foram realizados 18 eventos no período (setembro e outubro), sendo: 7107 Inscritos e 4679

Participantes (85 Membros MPSP, 31 Membros outros Estados, 3380 Servidores MPSP, 42

Estagiários, 1040 Público Externo e 101 Participantes sem prévia inscrição). 7- REVISTA ESMP.

Previsão de publicação, em dezembro de 2021, referente ao número 20, 2ª edição de 2021. 8-

INOVAÇÃO. Dr. Paulo mencionou que foi realizado o processo de licitação referente aquisição

da plataforma LMS Learning Management System, em 27 de outubro. Salientou que a

ferramenta irá otimizar o trabalho acadêmico e de gestão proporcionando uma maior

qualidade referente ao serviço prestado. Pontuou, ainda, que o resultado financeiro do pregão

foi muito menor do esperado, não gerando aumento das despesas. 9- RECREDENCIAMENTO

DA ESCOLA JUNTO AO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO. O Diretor mencionou que foi

realizada uma reunião virtual em 23 de setembro com a participação da Direção da ESMP, Corpo

Docente dos Cursos de Especialização e Equipe Técnica Acadêmica e Administrativa. Neste

momento, está se aguardando a formalização do CEE referente ao recredenciamento por mais

cinco anos, período de 2022-2027. 10- REMUNERAÇÃO PROFESSORA LUCIANE MOESSA. Dr.

Paulo informou que a ESMP pretende oferecer, em parceria com a equipe do NUIPA, um Curso

de Capacitação: Resolução Consensual de Conflitos Coletivos, com a carga horária de 54h, para

Capacitação de Membros e Servidores do MPSP. Mencionou que foi convidada a professora

Luciane Moessa, especialista em Meios Consensuais de Solução de Conflitos Coletivos

envolvendo Políticas Públicas, para elaborar e ministrar o curso. Acrescentou que a

remuneração praticada atualmente pela ESMP é de R$ 300,00 (trezentos reais) hora aula para

professores titulados “Doutores” e é menor que a proposta financeira encaminhada pela Dra.

Luciana. Diante da qualidade acadêmica que a professora exerce, Dr. Paulo solicitou ao

colegiado deliberar, excepcionalmente neste curso, a remuneração do valor hora aula em

R$600,00 (seiscentos reais). Conforme previsto no Regimento Interno do CEAF-ESMP compete

ao Conselho, Artigo 11º, inciso X: “Deliberar sobre o valor das mensalidades e remuneração do

corpo docente dos cursos de pós-graduação e de palestrantes dos demais cursos”. Dr. Sarrubbo

solicitou a votação ao colegiado, que aprovou por unanimidade a remuneração diferenciada

para professora. 11 – ASSINATURAS PARTICIPANTES DAS REUNIÕES ATAS CONSELHO CEAF-

ESMP. Dr. Paulo mencionou que em função da pandemia não foi possível reunir as assinaturas

dos participantes do Conselho Curador do CEAF-ESMP nas atas das reuniões realizadas no

período. Como solução propôs a inclusão de todas as atas na ferramenta SEI para que as

assinaturas sejam realizadas eletronicamente. Aproveitou a oportunidade para sugerir também

que o procedimento seja mantido para um melhor aproveitamento da ferramenta e eficiência

no processo.  12- INFORMAÇÕES PRELIMILARES GESTÃO BIÊNIO 2020-2022. Dr. Paulo pontuou

de forma sucinta alguns números referentes à gestão do biênio 2020-2021. Seguem:  1) Setor

Acadêmico – Núcleo de Pós-Graduação: em 2020 foram realizadas 08 atividades com um total

de 947 matriculados; em 2021 foram realizadas 11 atividades com um total de 1238

matriculados; 2) Setor Acadêmico – Cursos de Educação a Distância. Foram realizados, com

mediação de professor, em 2020, 42 cursos com 944 matriculados; em 2021, 22 cursos com

1379 matriculados; Cursos sem mediação (on demand): em 2020, 02 cursos com 6170 inscritos

e, em 2021, 05 cursos com 11.667 inscritos; 3) Setor Eventos. Em 2020, foram realizados 103

eventos, com 33903 participantes e, em 2021, 79 eventos, com 31180 participantes. Informou

que estão agendados vários eventos para os meses de novembro e dezembro de 2021. 4)

Comunicação: O Diretor mencionou a evolução das redes sociais no período. Salientou que a

pandemia foi um fator preponderante para este crescimento, pois a ESMP buscou as

alternativas possíveis para atender seu público. Seguem os números:  YouTube: Jan de 2020:

314 inscritos, até Out de 2021: 8266 inscritos, aumento de 2.532%; Instagram: Jan de 2020:

9571 seguidores, até Out de 2021: 14846 seguidores, aumento de 55,11%; Twitter: Jan de 2020:

2108 seguidores, até Out de 2021: 2759 seguidores, aumento de 30,88%; Facebook: Jan de

2020: 10248 seguidores, até Out de 2021: 11256 seguidores, aumento de 9,84%. Sobre os

Podcasts criados em fevereiro de 2020, os programas já contam com mais de 37 mil plays. 13-

INDICAÇÃO DIREÇÃO DA ESMP BIÊNIO 2022-2023. Dr. Sarrubbo deliberou aos conselheiros a

votação do mandato de Diretor da ESMP ao Dr. Paulo Sérgio de Oliveira e Costa que por

unanimidade recebeu os votos para continuidade ao cargo por mais dois anos, biênio 2022-

2023. Dr. Sarrubbo pontuou que por parte da PGJ, até o final do seu mandato, fica estabelecido

o voto de parceria para o fortalecimento da ESMP. Salientou ainda, que o ganho da decisão

tomada pelo colegiado é da sociedade, dos membros e dos servidores da instituição. Por fim, o

PGJ parabenizou o Diretor e sua equipe desejando sucesso na continuidade do seu mandato.

ENCERRAMENTO. Se manifestaram: Dr. Paulo,    agradeceu todo o apoio e parceria que recebeu

durante o biênio de 2020-2021 da Procuradora Geral de Justiça, da Corregedoria Geral de

Justiça e de toda a equipe de assessores e servidores da ESMP; Dr. Sarrubbo,  assumiu a palavra

mencionando que o MPSP se adaptou rapidamente as necessidades impostas pela pandemia e

com a ESMP não foi diferente, parabenizou o Diretor e sua equipe pelo brilhante trabalho que

realizou. Pontuou que a ESMP exerceu um papel fundamental junto ao Comitê de

enfrentamento ao COVID, organizando e participando dos eventos, trazendo espaço para as

discussões nas áreas da saúde, educação, meio ambiente e do crime para se construir diretrizes

e buscar maior unidade na instituição. Mencionou ainda, que a ESMP e parceria da instituição

e que oferece espaço acadêmico e doutrinário, dando os subsídios necessários aos membros e

servidores. Aproveitou para cumprimentar a equipe de assessores e de servidores da ESMP pelo

trabalho realizado; Dr. Motauri ratificou a posição do Presidente frente ao desempenho da

direção da ESMP. Pontuou a dedicação, seu arrojo e a força que abraça as tarefas que recebe

por mérito. Mencionou que a cada gestão, a ESMP ganha maior relevância alcançando novos

patamares; Dra. Ana Margarida parabenizou o Diretor, elogiando sua competência em tudo que

se propõe a fazer. Dr. Enio pontuou que apesar do momento difícil que estamos vivendo, a

ESMP tem realizado um excelente trabalho, elogiando o conteúdo produzido; Dr. Everton

reiterou as palavras de todos os colegas, mencionou que a ESMP fez uma gestão excelente,

apesar das circunstâncias; Dr. Leonardo destacou que os recursos utilizados pela ESMP para o

oferecimento dos cursos fizeram com que os membros, lotados no interior do estado,

pudessem ter uma participação maior nas atividades oferecidas. Pontuou ainda, que os temas

praticados são variados e de extrema relevância. Parabenizou o Diretor pela excelente gestão;

Dr. Nusdeo parabenizou o Dr. Paulo pela gestão e o pelo desafio de administrar a ESMP neste

período de pandemia. Salientou que o trabalho desenvolvido, nestes dois anos, é a gratificação

que recebeu na indicação que fez ao Diretor para assumir o cargo referente ao biênio 2020-

2021. Por fim, Dr. Paulo, agradeceu a todos pelo reconhecimento ao trabalho que realizou, até

o momento, junto à ESMP, e se comprometeu a honrar e dignificar a tarefa que todos lhe

confiaram. Ressaltou que o trabalho é coletivo e realizado por toda a equipe ESMP. Não houve

mais nada a tratar, às 15h43, deu-se por encerrada a reunião.

Ata aprovada em reunião Conselho CEAF-ESMP de 09/12/2021
Publicação D.O em 17/12/2021